
 

 

 

 

 

Odpowiedzi do zadań zamieszczonych w arkuszu 

egzaminu ósmoklasisty z języka polskiego CKE 

14 MAJA 2024 

opracowane przez ekspertów Nowej Ery 
 

 

UWAGA: W zadaniach otwartych eksperci przygotowali odpowiedzi przykładowe. Mogą one różnić się od 
Twoich, ale pamiętaj, że każde poprawne i pełne rozwiązanie zostanie ocenione przez egzaminatorów 

zewnętrznych na najwyższą liczbę punktów. 
 

 

 
 
ODPOWIEDŹ: PP 

 
 

 
 

ODPOWIEDŹ: C 
 

 

 

 



 

 

 

 
UWAGA! PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ:  

Alek podejmował się akcji sabotażowych w najbardziej uczęszczanych miejscach miasta, co wiązało się z 

dużym niebezpieczeństwem i wymagało wyjątkowej odwagi oraz sprawności. 

 

 
ODPOWIEDŹ: D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
UWAGA! PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ: 

 
Sytuacja, do której nawiązuje przedstawiona ilustracja, potwierdza, że Alek potrafił decydować się na czyny 

niełatwe. Chłopak samodzielnie zdjął ciężką płytę z niemieckim napisem z pomnika astronoma, 

usytuowanego przy ruchliwej ulicy, obok Komendy Głównej Policji. Alek zaplanował akcję na wczesny 

ranek, kiedy przechodniów jest jeszcze niewielu. Akcja, mimo ogromnego niebezpieczeństwa, przebiegła 

sprawnie i z powodzeniem. 

 

 

 



 

 

 

 

 
ODPOWIEDŹ: CABED 

 

 
UWAGA! PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ: 

 
Tytuł lektury: „Quo vadis” 

Bohater lektury: Ursus 

Uzasadnienie wyboru: Ursus wykazał się ogromną odwagą i sprawnością. Uratował życie Ligii podczas 

igrzysk. Zabił tura, do którego rogów dziewczyna była przywiązana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
ODPOWIEDŹ: BD 

 

 

 
UWAGA! PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ: Alek już z daleka skierował wzrok na fronton Zachęty. 

 

 

 
ODPOWIEDŹ: PF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 



 

 

 

UWAGA! PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ: 

 
Element graficzny 1: Kino 

Wyjaśnienie: W kinie doszło do wielu akcji sabotażowych (wpuszczenia gazu do sal, wzniecenie pożaru czy 

pisanie haseł na murze: „Tylko świnie siedzą w kinie”). Bohaterowie sprzeciwiali się w ten sposób 

wyświetlaniu niemieckich filmów. 

 

 

Element graficzny 2: Paląca się furgonetka (auto więzienne) 

Wyjaśnienie: Furgonetką więzienną przewożono Rudego, którego odbito w czasie tzw. akcji pod Arsenałem. 

Samochód zaczął się palić po tym, jak został obrzucony butelkami z substancją zapalną. 

 

 
UWAGA! PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ: 

 
Tematem tekstu Frédérica Lenoira jest refleksja na temat tego, czym jest szczęście. 

Autor rozpoczyna swoje rozważania od wyliczenia przykładów sytuacji, które sprawiają, że jest szczęśliwy. 

Zwraca też uwagę, że każdemu człowiekowi mogą dawać szczęście inne zdarzenia, zarówno te przyjemne, 

jak i trudne, 

a następnie wskazuje, co można zrobić, aby swoje szczęście pogłębić – ważna jest tu umiejętność wyboru i 

stawiania sobie celów, które nadają życiu sens. 

W zakończeniu stwierdza, że aby być szczęśliwym, trzeba tego chcieć. 

 



 

 

 

 
ODPOWIEDŹ: D 

 

 

 
ODPOWIEDŹ: C 

 

 

 
ODPOWIEDŹ: FP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
ODPOWIEDŹ: ABE 

 

 
UWAGA! PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ: Opinia filozofa Alaina może stanowić komentarz do wiersza 

„Dar”. W utworze podmiot liryczny jest człowiekiem szczęśliwym. Nie wspomina tego, co było złe, cieszy 

się tym, co ma. Tworzy swoje szczęście. 

 

 

 

 

 



 

 

 
ODPOWIEDŹ: B (bo „mnogi”) 

 

 

 
UWAGA! PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ: 

 
3 czerwca 2024 roku o godzinie 12.00 w auli na pierwszym piętrze odbędzie się uroczyste otwarcie 

wystawy fotograficznej pod tytułem „Szczęście zatrzymane w obiektywie”. Zachęcamy wszystkich uczniów 

naszej szkoły do przybycia na to wydarzenie. W trakcie uroczystości autorzy fotografii opowiedzą o swoich 

pracach. Będzie też okazja do wspólnego pamiątkowego zdjęcia, które – mamy nadzieję – dołączy do katalogu 

„Szczęścia zatrzymanego w obiektywie”. 

 

Samorząd Uczniowski 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
KOMENTARZ DO TEMATU 1. 

W realizacji tematu pierwszego należało rozważyć trafność stwierdzenia, że warto pomagać innym.  

W rozwinięciu rozprawki należało przedstawić argumentację i poprzeć ją odpowiednimi przykładami z 

lektury obowiązkowej oraz innego utworu literackiego (wymaga to wykazania się dobrą znajomością 

przywołanych utworów).  

Ważne jest to, aby argumenty i przykłady uzasadniały stanowisko zajęte we wstępie.  

Spośród lektur, które trafnie ilustrowałyby argumentację (lista lektur zamieszczona w arkuszu), można było 

wybrać, np.:  

• Kamienie na szaniec Aleksandra Kamińskiego  

• Opowieść wigilijną Charlesa Dickensa 

• Dziady cz. II Adama Mickiewicza 

• Syzyfowe prace S. Żeromskiego. 

W zakończeniu należało sformułować wnioski wynikające z zebranych argumentów i podsumować 

stanowisko zajęte we wstępie. 

 

 

 



 

 

 

KOMENTARZ DO TEMATU 2. 

Drugi temat wymagał napisania opowiadania o przygodzie przeżytej z bohaterem literackim, którego pomoc 

sprawiła, że Wasza przygoda zakończyła się szczęśliwie. Temat dawał dużo możliwości co do wyboru lektury 

obowiązkowej, lecz także wymagał bardzo dobrej znajomości przywołanego utworu. 

Ponadto należało pamiętać o wykorzystaniu co najmniej 6 spośród podanych elementów urozmaicających 

fabułę: wskazaniu miejsca i czasu akcji, wykorzystaniu elementów opisu (np. postaci, krajobrazu, przeżyć 

wewnętrznych), elementów charakterystyki, dialogu, monologu, punktu kulminacyjnego, zwrotu akcji, 

retrospekcji, puenty. 

 

 


